§ 1.—Mas es lícito comprender también á las personas de las mujeres en cuanto á los donativos, regalos y días de trabajo.

§ 2.—Contra el que siendo impúbero hubiere jurado, por supuesto, si también hubiere podido jurar, se ha de dar la acción útil por razón de días de trabajo, pero cuando se hubiere hecho púbero; mas también puede el impúbero dar días de trabajo, por ejemplo, si fuera nomenclator ó histrión.

TÍTULO XIII

DE AQUELLOS Á QUIENES NO LES ES LÍCITO RECLAMAR LA LIBERTAD

[Véase Cód. VII. 18.]

1. UPLIANO; Del cargo de Proconsul, libro II. — Los mayores de veinte años no pueden reclamar la

(5) Iabolenus libro VI. èntacoláv. Hal.

(6) Taur. al margen; aliquo, en el texto.

(7) Taur.; proscrip̄tio, el código Fl.

(8) Taur.; verba, el código Fl.; Iaboleni haec verba, la corrección del código Fl.; Br.; Labeonis haec verba, Hal.

(9) posset, acertadamente Hal.

(10) nomenclator, Hal.; miniculator, Vulg.

proclamare non possunt, si pretium ad ipsum, qui veniit, pervenerit; ex ceteris autem causis, quamvis maior viginti annis se venum dari passus sit, ad libertatem ei proclamare licet.

§ 1.—Minori autem viginti annis ne quidem ex causa supra scripta debet denegari libertatis proclamation, nisi maior annis viginti factus duravit in servitute; tunc enim, si pretium partitus (1) sit, dicendum erit, denegari ei debere libertatis proclamationem.

2. MARCELLUS (2) libro XXIV. *Digestorum.*—Servum quis per vim a Titio accepit, et testamento liberum esse iussit; quamquam solvendo decesserit, non erit ille liber; alioquin fraudabitur Titius, qui non procedente quidem libertate cum herede eius agere potest. At si ad libertatem servus pervenerit, nullam actionem habiturus est, quia nihil videbitur heres ex defuncti dolo consecutus.

3. POMPONIUS libro XI. *Epistolarum et variarum lectionum.*—Ils, qui se passi sint venire, ad libertatem proclamandi licentiam denegari; quaero, an et ad eos, qui ex mulieribus, quae se passae sint venire, nascuntur, ita (3) Senatus consulta pertinent? Dubitari non potest, quin ei quoque, quae maior annis viginti venire se passa est, ad libertatem proclamandi licentia fuerit deneganda. His quoque danda non est, qui ex ea nati tempore servitutis eius erunt.

4. PAULUS libro XII. *Quaestionum.*—Licinius Rufinus Julio Paulo: Is, cui fidicomissa libertas debebatur, post vicesimum annum venire (4) se passus est; quaero, denegandum sit ei ad libertatem proclamare? Movet me exemplum cuiusvis liberi hominis; nam eti si consecutus esset (5) libertatem se vendidisset, denegaretur ei ad libertatem proclamare; nec debet meliori loco intelligi, quod in servitute constitutus passus est se venum dari, quam si esset libertatem consecutus. Sed e contrario movet me, quod in hoc, de quo quaeritur, venditio constituit, et est; qui veneat; in libero autem homine neque venditio consistit (6), et nihil est, quod (7) veneat. Peto itaque, plenissime instruas. Respondit: venditio quidem tam servi, quam liberi contrahi potest, et stipulatio de evictione contrahitur; non enim de eo loquimur, qui sciens liberum emit, nam adversus hunc nec ad libertatem proclamatio denegatur; sed is, qui adhuc servus est, etiam invitus venire (8) potest, quamvis et ipse in eo malus sit, quod de conditione sua dissimulat, quum in sua potestate habeat, ut statim ad libertatem perveniat. Quod quidem non potest ei imputari, cui nondum libertas debetur; pone statulibrum passum se venum dari, nemo dicturus est, superveniente conditione, quae non fuit in eius potestate, libertatis petitionem ei denegandam. Idem puto, etiam si in ipsis potestate fuit conditio. Sed in proposito magis probandum est, ut denegetur ei libertatis petitio, qui potuit petere liber-